Pará , 31 de Outubro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3871

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             141

CARLOS ANTONIO ZACAN
Prefeito Municipal de Uruará

Publicado por:
Francilene Teixeira da Silva

Código Identificador:4F031409

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de

Saúde torna público que fará realizar o Pregão Eletrônico 051/2025 –

SRP, Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de

Material Instrumental Cirúrgico, visando atender os estabelecimentos

de saúde, Unidade de Pronto Atendimento 24Hs, Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência – SAMU e Unidades Básicas de

Saúde, conforme as necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de

Saúde de Viseu/PA. Com fundamentação no art. 28, I e Art. 82 da Lei

Federal n° 14.133/2021. Abertura: 13/11/2025 às 10:30H, Local:

www.portaldecompraspublicas.com.br Informações:

cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov.

https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-

2025/

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Janaina Costa

Código Identificador:728763F7

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 192/2025/PMX

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 059/2025/FMAS/PMX
A Sra. Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com as disposições da Lei nº

14.133/21 e suas alterações, e com base no parecer supra,

AUTORIZA, a Inexigibilidade de Licitação nº

059/2025/FMAS/PMX, referente ao Processo Administrativo nº

192/2025/PMX, que tem como objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PARA FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO ARAGUAIA – NÚCLEO

URBANO XINGUARA, VISANDO ATENDER À DEMANDA DA

REDE ASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO DE XINGUARA – PA,

POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL., em consequência autoriza a contratação com a Sra.

MÁRCIA BARROS ARAÚJO, portadora do CPF nº 036.573.051-30,

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência

Social, deste município de Xinguara - PA.

Xinguara/PA, 30 de outubro de 2025.

ARIANA FERREIRA FONSECA
Secretária Municipal de Assistência Social

Decreto 002/2025

Publicado por:
Herica Santos da Silva

Código Identificador:F939B39B

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187/2025/PMX

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2025/PMX

O Sr. Prefeito deste Município de Xinguara – PA, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com as disposições da Lei nº

14.133/21 e suas alterações, e com base no parecer supra,

AUTORIZA, a Dispensa de Licitação nº. 026/2025/PMX, referente ao

Processo Administrativo nº 187/2025/PMX, que tem como objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

AQUISIÇÃO DE CÂMERAS PARA MONITORAMENTO PARA

AS VIAS URBANAS, BEM COMO A PRESTAÇÃO DOS

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E ATIVAÇÃO

DO SISTEMA, VISANDO O FORTALECIMENTO DA

SEGURANÇA PÚBLICA E O APOIO ÀS AÇÕES DE

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE URBANO NO MUNICÍPIO DE

XINGUARA-PA, em consequência autoriza a contratação com a

empresa CONSTRUTORA ILUMINAR MATERIAIS E SERVIÇOS

LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.775.840/0001-12, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Administração, deste

município de Xinguara - PA.

Xinguara/PA, 30 de outubro de 2025.

OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thainá Braga Matos

Código Identificador:E005EC73

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2025/PMX

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2025/PMX

A Prefeitura Municipal de Xinguara/PA, torna público que realizará

DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento menor

preço por item nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei nº

14.133/2021 e demais legislação vigentes, que tem por objeto:

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,

MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL,

UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E DEMAIS PRODUTOS

CORRELATOS, COM A FINALIDADE DE ATENDER, DE

FORMA IMEDIATA E CONTÍNUA, AS DEMANDAS DA

PREFEITURA E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE

XINGUARA/PA, nas condições, quantitativos e especificações

estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

Período de recebimento de propostas:
Inicio: 31 de outubro de 2025 as 08:00 horas (horário de Brasília)

Fim: 05 de novembro de 2025 as 08:01 horas (horário de Brasília)

Data de início da sessão: 05 novembro de 2025 às 08:30hr (horário de

Brasília) diretamente na página eletrônica:

www.portaldecompraspublicas.com.br.

Demais informações se encontram disponível nos sites:

http://www.tcm.pa.gov.br, na aba Mural de Licitações, Portal da

Transparência da Prefeitura Municipal de Xinguara: https PM

XINGUARA, Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

Outras informações pelo telefone: (94) 99197-1218 ou através do e-

mail: licitacao@xinguara.pa.gov.br.

Xinguara/PA, 30 de outubro de 2025.

THAINÁ BRAGA MATOS
Agente de Contratação

Decreto nº 290/2025 - PMX

Publicado por:
Thainá Braga Matos

Código Identificador:9182642F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce